Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 171 DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

• EXTRATOS DE RESCISÕES CONTRATUAIS.

• ORDEM DE SERVIÇO.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D877ECCDDE7F3BA3A384D138D7E19813

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 80.000,00
(Oitenta mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 171 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 246/2022 de 27 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$80.000,00 (Oitenta
mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

50101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

Total Suplementado: 80.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Página: 1 de 220/10/2023 - 08:29:01 - 3233397  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD3BC9E38996EBFBEEF2E4EDC585ED19

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Total Anulado: 80.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 19 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 19 de outubro de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 220/10/2023 - 08:29:01 - 3233397  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FD3BC9E38996EBFBEEF2E4EDC585ED19

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B2E4A5F4738826C519104075B1FA1FA

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B2E4A5F4738826C519104075B1FA1FA

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B2E4A5F4738826C519104075B1FA1FA

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B2E4A5F4738826C519104075B1FA1FA

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 20 de outubro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01039 | Caderno 1

Tomada de Preço

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

O MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA
BAHIA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PÚBLICO INTERNO, REPRESENTADO PELO
EXMº. SR. PREFEITO MUNICIPAL
EZENIVALDO ALVES DOURADO, QUE, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
EXPEDE A SEGUINTE:

ORDEM DE SERVIÇO

D I S P O N D O:

I – Fica autorizada a empresa ARK ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ. 13.749.776/0001-
50, com endereço na Rua Reginaldo Ribeiro nº. 808 CEP. 48.700-000-Ginasio Serrinha-Bahia,
de interesse dessa Municipalidade, a executar o seu objeto: pavimentação de vias
públicas em povoados da zona rural desta municipalidade, conforme Contrato de
Repasse OGU nº. 939678/2022 – Operação 1084875-23, firmado entre o Município de
Canarana-BA e o Ministério do Desenvolvimento Regional, de acordo com
Procedimento Licitatório na modalidade Tomada de Preço nº 006/2023.

II – A presente ordem de serviço tem caráter legal e imediato de modo que a Lei e o
interesse público, conforme o Contrato nº 01.18.08.23, sejam efetivamente cumpridos.

III – Critérios: Os da homologação da licitação.

Registre, afixe-se, publique-se, notifique-se.

Canarana-Bahia, 20 de outubro de 2023.

Ezenivaldo Alves Dourado

Prefeito Municipal

Recebido em ___/___/_____.

ARK ENGENHARIA LTDA EPP
CNPJ. 13.749.776/0001-50.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D877ECCDDE7F3BA3A384D138D7E19813

		2023-10-20T12:48:16-0300